
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 529 / 2021

OGGETTO:  DISMISSIONE  DI  VEICOLI  DI  SERVIZIO  OBSOLETI.  DETERMINA  A 
CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

class. 06.04

fasc. 2021/1

PREMESSO che:

-  il  parco  veicoli  dell’Ente  comprende  alcuni  mezzi  che  -   in  ragione  dell’anno  di 
immatricolazione,  delle  condizioni  manutentive  e  del  chilometraggio  di  percorrenza  –  non 
risultano  più  rispondenti  ai  criteri  di  dovuta  economicità  ed  efficacia,  non  essendo  più 
proporzionati i costi di manutenzione e gestione rispetto all'utilizzo e alle finalità correnti degli 
stessi o, per la tipologia d’uso, non adeguati all’attuale attività dei servizi interni;

-  i  veicoli  di  che  trattasi  -  pur  non  risultando  più  congrui  ai  fabbisogni  di  funzionalità,  
sicurezza ed economicità richiesti dall’impiego di servizio istituzionale – si ritiene conservino 
comunque un residuo valore commerciale, che rende opportuno lo sviluppo di procedure tese 
a  verificare  la  sussistenza  di  interesse  all’acquisto  da  parte  del  mercato  dell’usato,  in 
alternativa  alla  procedura  amministrativa  di  rottamazione,  finalizzata  all’eliminazione  dei 
veicoli stessi;

-  i  veicoli  in  questione  risultano  completamente  ammortizzati  sotto  il  profilo  della 
rendicontazione patrimoniale;

CONSIDERATA  quindi  l’opportunità  di  procedere  all’operazione  –  alternativa  alla 
rottamazione  amministrativa  –  di  verifica  dell’interesse  del  mercato  dell’usato  mediante 
attivazione di  asta pubblica con offerte segrete  almeno pari  o in  aumento sul  valore 
residuale  di  ogni  mezzo  da  dismettere,  e  con  aggiudicazione  all’offerta  più  alta 
parametrata  sulla  predetta  base  d’asta,  dando  atto  che  potranno  partecipare  all’asta  sia 

Copia informatica per consultazione



persone fisiche che giuridiche in possesso della capacità e legittimazione a stipulare contratti  
con le pubbliche amministrazioni.

Atteso che:

- con rapporto n. 17987 del 06.05.2021 l’Ufficio Tecnico ha comunicato di aver individuato, con 
la collaborazione del Servizio Officina della Provincia di Como, l’elenco dei mezzi che hanno le 
caratteristiche suddette ed ha trasmesso i seguenti documenti:

- Elenco dei mezzi 
- Schema Avviso d’Asta
- Schema domanda di partecipazione
- schema Modulo Offerta
- Schede descrittive veicoli  
- scheda riepilogativa valore

DATO ATTO che le cessioni dei veicoli  in questione sono escluse dal campo di applicazione 
dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di cessioni 
occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa.

DATO  ATTO  ancora  che  tutte  le  spese  inerenti  alla  vendita  saranno  a  totale  carico 
dell’acquirente,  comprese  quelle  relative  al  passaggio  di  proprietà,  mediante  trascrizione 
presso il competente Pubblico Registro Automobilistico.

Letto l’art. 192 del T.U.267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 in relazione alla determina a 
contrarre;

DATO ATTO CHE:
 il fine che si intende perseguire è la vendita di veicoli che non risultano più adeguati 

e funzionali all’uso;

 l’oggetto del contratto è l’alienazione di veicoli di proprietà della Provincia di Como ;

 la scelta dell’operatore economico è fatta mediante procedura di asta pubblica ;

 l’aggiudicazione è a favore dell’operatore che ha presentato migliore offerta, con il 
criterio del prezzo più alto con offerta in aumento sull’importo posto a base di 
gara per singoli lotti ;

 le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di versamento che 
dovrà avvenire entro 10 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione;

 l’importo complessivo dell’alienazione è stimato in Euro 31.000,00 suddiviso in 23 
lotti come di seguito riportato:

Rif. Marca Modello Targa Anno im.ne Tipo Veicolo Prezzo

001 Suzuky Jimny BT 136 MY APR. 2001 Autovettura 1.500

002 Suzuky Jimny BT 138 MY APR. 2001 Autovettura 2.000

003 Fiat Panda BC 373 WY APR. 1999 Autovettura 1.800

004 Fiat Panda BH 545 SR GEN. 2000 Autovettura 1.800

005 Fiat Panda 4x4 DF 155 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000

006 Fiat Panda 4x4 DF 158 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000

007 Fiat Panda 4x4 DF 161 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000

008 Fiat Panda 4x4 DN 651 WP APR. 2008 Autovettura 2.000

Copia informatica per consultazione



009 Fiat Panda 4x4 DN652 WP APR. 2008 Autovettura 2.000

010 Fiat Panda 4x4 DN 654 WP APR. 2008 Autovettura 2.000

011 Fiat Panda 4x4 DN 655 WP APR. 2008 Autovettura 2.000

012 Fiat Panda 4X4 DN 653 WP APR. 2008 Autovettura 2.000

013 Audi A6 CR 777 NZ NOV . 2004 Autovettura 1.000

014 Piaggio Porter BX 339 RB GIU. 2002 Autocarro 500

015 Piaggio Porter BX 341 RB GIU. 2002 Autocarro 500

016 Piaggio Porter CF 758 HH MAR. 2003 Autocarro 500

017 Fiat Ducato CO A14788 MAG. 1989 Autocarro 800

018 Fiat Fiorino AN 237 FB DIC. 1996 Autocarro 800

019 Bremach TRG35-E2 BV 062 Sx NOV. 2001 Autocarro 2.500

020 Iveco Fiat 109-14 CO 850231 MAR. 1986 Autocarro 700

022 Piaggio Liberty 47KJS 2000 Ciclomotore 250

021 Gilera zip   Ciclomotore 100

023 Yamaha MBK Ovetto X59BL2 FEB. 2012 Ciclomotore 250

Vista:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. Di individuare i veicoli da dismettere, in quanto valutati non più congrui ai fabbisogni di 
funzionalità,  sicurezza  ed  economicità  richiesti  dall’impiego  di  servizio  istituzionale, 
come analiticamente individuati nella scheda che si allega ELENCO MEZZI  quale parte 
integrante;

2. Di procedere quindi – in correlazione allo stimato valore residuale commerciale per ogni 
singolo veicolo, indicato nelle  SCHEDE DESCRITTIVE VEICOLI e come da  SCHEDA 
RIEPILOGATIVA VALORE che si allega quale parte integrante – alla dismissione dei 
veicoli medesimi mediante asta pubblica, ai sensi del il R.D. n. 827/1924 art.65 e segg.;

3. Di dare atto che l’asta dovrà rispettare i criteri di aggiudicazione indicati in premessa, e 
quindi con il metodo delle offerte segrete almeno pari o in aumento sul prezzo a base 
d’asta dei beni, con aggiudicazione di ciascun veicolo in favore del concorrente che avrà 
presentato l’offerta più alta rispetto al prezzo a base di gara;

4. Di approvare la seguente documentazione di gara

-  avviso di asta pubblica  - che si allega quale parte integrante

- Domanda di partecipazione

- Modulo Offerta 

Copia informatica per consultazione



5. Di  stabilire  che  l'avviso  d'asta  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito 
internet della Provincia 

6. Di dare ancora atto che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a 
totale  carico  dell’acquirente,  comprese  quelle  relative  al  passaggio  di  proprietà, 
mediante trascrizione presso il competente Pubblico Registro Automobilistico;

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Economato l’operazione di cancellazione del 
bene mobile registrato dal libro degli inventari della Provincia;

8. Di dare atto che le cessioni dei veicoli secondo la procedura indicata sono escluse dal 
campo di applicazione dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. 
in  quanto  operazioni  di  cessioni  occasionali,  non  ripetitive,  non  poste  in  essere 
nell’esercizio di impresa;

9. Di nominare con il presente atto Responsabile del Procedimento l’arch. Valentina Magli; 

10.di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa

Lì, 27/05/2021 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Rif. Marca Modello Targa Anno im.ne Tipo Veicolo Prezzo
001 Suzuky Jimny BT 136 MY APR. 2001 Autovettura 1.500
002 Suzuky Jimny BT 138 MY APR. 2001 Autovettura 2.000
003 Fiat Panda BC 373 WY APR. 1999 Autovettura 1.800
004 Fiat Panda BH 545 SR GEN. 2000 Autovettura 1.800
005 Fiat Panda 4x4 DF 155 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000
006 Fiat Panda 4x4 DF 158 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000
007 Fiat Panda 4x4 DF 161 VL FEB. 2007 Autovettura 2.000
008 Fiat Panda 4x4 DN 651 WP APR. 2008 Autovettura 2.000
009 Fiat Panda 4x4 DN652 WP APR. 2008 Autovettura 2.000
010 Fiat Panda 4x4 DN 654 WP APR. 2008 Autovettura 2.000
011 Fiat Panda 4x4 DN 655 WP APR. 2008 Autovettura 2.000
012 Fiat Panda 4X4 DN 653 WP APR. 2008 Autovettura 2.000
013 Audi A6 CR 777 NZ NOV . 2004 Autovettura 1.000
014 Piaggio Porter BX 339 RB GIU. 2002 Autocarro 500
015 Piaggio Porter BX 341 RB GIU. 2002 Autocarro 500
016 Piaggio Porter CF 758 HH MAR. 2003 Autocarro 500
017 Fiat Ducato CO A14788 MAG. 1989 Autocarro 800
018 Fiat Fiorino AN 237 FB DIC. 1996 Autocarro 800
019 Bremach TRG35-E2 BV 062 Sx NOV. 2001 Autocarro 2.500
020 Iveco Fiat 109-14 CO 850231 MAR. 1986 Autocarro 700
022 Piaggio Liberty 47KJS 2000 Ciclomotore 250
021 Gilera zip Ciclomotore 100
023 Yamaha MBK Ovetto X59BL2 FEB. 2012 Ciclomotore 250

SCHEDA RIEPILOGATIVA VALORE

Copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI COMO 
 
AVVISO DI  ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI MEZZI USATI DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI COMO 
 
Termine presentazione offerte:       ____________ – ore 12:00  
 
 
Il Dirigente del Servizio Ufficio Economato e Provveditorato, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale 
n. ________________ del _________________  
 

RENDE NOTO 
 

che è indetta asta pubblica ai sensi del R.D. 23/05/1924 n. 827 per la vendita dei seguenti automezzi di 
proprietà della Provincia di Como: MEZZI IN DISMISSIONE 
 
Suzuky Jimny  BT 136 MY  APR. 2001  Autovettura  Lotto 1 

Suzuky Jimny  BT 138 MY  APR. 2001  Autovettura  Lotto 2 

Fiat Panda  BC 373 WY  APR. 1999  Autovettura  Lotto 3 

Fiat Panda  BH 545 SR  GEN. 2000  Autovettura  Lotto 4 

Fiat Panda 4x4  DF 155 VL  FEB. 2007  Autovettura  Lotto 5 

Fiat Panda 4x4  DF 158 VL  FEB. 2007  Autovettura  Lotto 6 

Fiat Panda 4x4  DF 161 VL  FEB. 2007  Autovettura  Lotto 7 

Fiat Panda 4x4  DN 651 WP  APR. 2008  Autovettura  Lotto 8 

Fiat  Panda 4x4  DN652 WP  APR. 2008  Autovettura  Lotto 9 

Fiat  Panda 4x4  DN 654 WP  APR. 2008  Autovettura  Lotto 10 

Fiat Panda 4x4  DN 655 WP  APR. 2008  Autovettura  Lotto 11 

FiatPanda 4X4  DN 653 WP  APR. 2008  Autovettura  Lotto 12 

Audi  A6  CR 777 NZ  NOV . 2004  Autovettura  Lotto 13 

Piaggio Porter  BX 339 RB  GIU. 2002  Autocarro  Lotto 14 

Piaggio Porter  BX 341 RB  GIU. 2002  Autocarro  Lotto 15 

Piaggio Porter  CF 758 HH  MAR. 2003  Autocarro  Lotto 16 

Fiat  Ducato  CO A14788  MAG. 1989  Autocarro  Lotto 17 

Fiat Fiorino  AN 237 FB  DIC. 1996  Autocarro  Lotto 18 

Bremach  BV 062 Sx  NOV. 2001  Autocarro  Lotto 19 

Iveco Fiat109-14 CO 850231  MAR. 1986  Autocarro  Lotto 20 

Piaggio Liberty   47KJS                                  Ciclomotore  Lotto 21 

Gilera zip   5CEGW      Ciclomotore  Lotto 22 

Yamaha MBK Ovetto X59BL2  FEB. 2012  Ciclomotore  Lotto 23 

 

Copia informatica per consultazione



L’aggiudicazione verrà effettuata, per ogni singolo automezzo (lotto), a favore del migliore offerente. 

Gli automezzi sopraindicati saranno posti in vendita nello stato di fatto in cui si trovano. 

Gli stessi potranno essere visionati, ognuno con la documentazione ad essi relativa, comprese le Carte di 

Circolazione, nelle mattinate di ____________________________________________ 

L’asta si terrà, ai sensi dell’art. 73 lettera c) ed art.76 del R.D. n. 827/1924, a mezzo di offerte segrete e 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più alto, da confrontarsi con il prezzo posto a base d’asta 

fissato dalla Provincia, per ogni singolo automezzo. 

In caso di parità di offerte si richiederà agli offerenti di migliorare per iscritto la propria offerta. Qualora i 

medesimi non vogliano migliorare la propria offerta si procederà al sorteggio. 

L'aggiudicazione sarà definitiva ad unico incanto. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida (art. 69 R.D. 23.5.24 n. 827). 

Non sono ammesse offerte in ribasso. 

L’Ente provinciale si riserva comunque la facoltà di non procedere, a propria discrezione, all’assegnazione a 

soggetti privati degli automezzi per i quali fosse manifestato l’interesse all’acquisizione da parte di enti 

pubblici o di associazioni a carattere socio-assistenziale. 

Gli interessati dovranno far pervenire la loro offerta al seguente indirizzo: 

"Provincia di Como - Ufficio Economato e provveditorato – via Borgo Vico n. 148 – 22100 Como”, entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno ________________________________,in un plico sigillato e inviato: 

o a mezzo PEC  all’indirizzo protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it (firmati digitalmente)- oppure 

consegnato a mano, all’Ufficio Protocollo dell’Ente, controfirmato sui lembi di chiusura, riportante 

all’esterno, sotto l’indirizzo del mittente, la seguente dicitura: 

“OFFERTA PER ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI AUTOMEZZI USATI DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI 

COMO – LOTTO _________”. 

Il PLICO dovrà contenere all'interno, pena l'esclusione dalla gara, i seguenti documenti: 

1) Dichiarazione redatta sul modello “A” allegato al presente Bando, 

2) Offerta economica irrevocabile di acquisto, redatta sul modello “B” allegato al presente Bando, contenente 

l'indicazione del prezzo offerto, sia in cifre che in lettere, sottoscritta con firma apposta per esteso. 

L’offerta, pena l’esclusione, dovrà essere racchiusa in apposita busta controfirmata e sigillata sui lembi di 

chiusura e potrà essere relativa ad ogni singolo automezzo o a tutti i mezzi posti in vendita. Nel testo 

dell’offerta dovrà essere indicato il domicilio ed il codice fiscale  

Nel caso di società od enti dovrà essere specificata la ragione sociale, il titolo in base al quale il sottoscrittore 

agisce ed i dati di iscrizione presso la Camera di Commercio del soggetto che rappresenta. 

Sull’offerta economica dovrà essere apposta una marca da bollo di Euro 16,00= 

Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente e nessuna eccezione potrà essere sollevata se, per 

qualsiasi motivo, lo stesso non dovesse giungere a destinazione entro il termine sopra indicato. 

Non saranno ritenute valide proposte/offerte di acquisto: 

- di importo inferiore a quello posto a base d’asta; 

Copia informatica per consultazione



- condizionate o espresse in modo indeterminato; 

- mancanti delle dichiarazioni sopra indicate; 

- pervenute oltre il termine stabilito dal presente Bando  

Si procederà all'aggiudicazione dei singoli lotti anche in presenza di una sola offerta. 

L’apertura dei plichi avrà luogo, in seduta pubblica, il giorno __________________________ alle ore 10:00 

presso il Servizio Economato / Provveditorato della Provincia di Como, sita in Como Via Borgo Vico n. 148. 

Il Presidente di gara ha la facoltà di sospendere la gara stessa o di rinviarla ad altra data, senza che i 

concorrenti possano vantare alcuna pretesa al riguardo. 

L’aggiudicazione effettuata dal Presidente di gara è provvisoria e subordinata alla verifica di quanto 

dichiarato in merito alle generalità del sottoscrittore, ai dati richiesti in merito all’eventuale iscrizione 

dell’impresa presso la Camera di Commercio, al possesso dei requisiti a contrattare nonché in relazione alla 

sopra indicata riserva di assegnazione dei veicoli per i quali fosse manifestato l’interesse all’acquisizione da 

parte di enti pubblici od associazioni a carattere socio-assistenziale. 

Ad avvenuta aggiudicazione il Servizio Economato provvederà a dare all’acquirente la comunicazione 

dell’atto di aggiudicazione. 

Sui prezzi non viene applicata l’IVA, in quanto la Provincia non agisce nella presente alienazione come ente 

commerciale, per cui non verrà emessa alcuna fatturazione. 

Ad avvenuta aggiudicazione, e previo pagamento dell’importo aggiudicato, i documenti degli automezzi 

verranno consegnati all’aggiudicatario per l’espletamento delle operazioni di trascrizione della nuova 

proprietà al P.R.A. e di aggiornamento della Carta di circolazione, che saranno a cura e spese 

dell’aggiudicatario stesso. 

L’aggiudicatario dovrà versare la somma relativa all’importo aggiudicato entro e non oltre giorni 10 (dieci) 

dalla data di comunicazione di aggiudicazione. 

In mancanza, l’aggiudicatario sarà ritenuto decaduto da qualsiasi diritto e l’aggiudicazione avverrà a favore 

del successivo offerente secondo graduatoria. 

Non è prevista la possibilità di dilazioni del pagamento. 

Il ritiro dell’automezzo/i assegnato/i potrà essere effettuato solo dopo il versamento della somma 

aggiudicata per l’acquisto del/i mezzo/i ed alla successiva presentazione dei documenti dell’automezzo 

intestato all’aggiudicatario, ovvero dopo l’avvenuta Trascrizione della nuova proprietà al P.R.A. con relativo 

aggiornamento della Carta di Circolazione. 

Il versamento dell’importo di aggiudicazione dovrà essere effettuato, a favore della Provincia di Como, con 

la causale: “Acquisto di automezzo/i provinciale/i (targa: __________; __________; _________) di cui all’asta 

pubblica del _________ 2016”, sul c/c Bancario: 

Credito Valtellinese Ag. di Como, intestato alla Provincia di Como – IBAN IT67L0521610900000000012532 

Tutte le spese per la stipulazione, registrazione e trascrizione dell’atto/i di vendita e ogni altro atto/i 

derivante e conseguente, saranno a totale carico degli acquirenti. 

Ai sensi della D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si informa che i dati personali acquisti con il presente bando, saranno 

raccolti presso la Provincia di Como e trattati esclusivamente per finalità inerenti la gara. 

Copia informatica per consultazione



Per quanto non previsto nel presente bando valgono tutte le norme in quanto applicabili al presente 

procedimento. 

Per ogni ulteriore informazione di carattere amministrativo è possibile rivolgersi all’Ufficio Tecnico della 

Provincia di Como Arch. Valentina Magli telefonando al n. 031.230469 

 

Gli automezzi possono essere visionati fino al giorno _______________________________ (si precisa che le 

buste contenenti le offerte devono essere consegnate entro il giorno ___________________alle ore 12 

presso "Provincia di Como - Ufficio Economato – via Borgo Vico n. 148 – 22100 Como”) 

I concorrenti possono partecipare all’asta per un singolo mezzo o per tutti i mezzi posti a gara, utilizzando gli 

appositi modelli. 

Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo Pretorio provinciale (on-line) all’indirizzo: www.provincia.como.it 

e sullo stesso sarà disponibile in formato elettronico, unitamente agli allegati. 

Como, ______________________ 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

Copia informatica per consultazione


